
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Iau, 2 Mawrth 2023 
 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Rheoli Datblygu yn 
Hybrid, Dydd Mercher, 8 Mawrth 2023 am 10.00 am i drafod y materion 
canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Materion Personol  

  
3.   Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu  

  
4.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 08 Chwefror 2023 

(Tudalennau 3 - 6) 
  

5.   Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor (Tudalennau 7 - 32) 
  

6.   Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
(Tudalennau 33 - 42) 
  

7.   Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
(Tudalennau 43 - 52) 
  

8.   Apeliadau (Tudalennau 53 - 70) 
  

9.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
  
 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Rheoli Datblygu 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd trwy 
drefniant hybrid 

ddydd Mercher, 8 Chwefror 2023 
 

Yn bresennol:  Y Cynghorydd Rhodri Davies (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Gethin 
Davies, Marc Davies, Meirion Davies, Ifan Davies, Rhodri Evans, Geraint Wyn 
Hughes, Hugh R M Hughes, Ceris Jones, Maldwyn Lewis, Gareth Lloyd, Siân 
Maehrlein a Carl Worrall   
 
Hefyd yn Bresennol:- Y Cynghorwyr Keith Henson a Catrin M S Davies 
 
Swyddogion yn bresennol:  Mr Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – Yr Economi ac Adfywio, Mrs Catrin Newbold – Rheolwr 
Gwasanaeth (Rheoli Datblygu), Mr Jonathan Eirug – Arweinydd Tîm Rheoli 
Datblygu, Gogledd, Ms Elin Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Cyfreithiol 
a Llywodraethu, Ms Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau 
Democrataidd, Mr Shaun Gretarix, Peiriannydd Gwasanaeth Interim, Rheoli 
Datblygiad Priffyrdd a Mrs Dana Jones, Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog 
Safonau  
 
         (10:00am-12:05pm) 

 
1  Personol 
Estynnodd y Cadeirydd groeso i bawb i’r cyfarfod. 

2 Ymddiheuriadau  
Roedd y Cynghorydd Chris James wedi ymddiheuro am nad oedd modd iddo 
fynychu’r cyfarfod. 
Dywedodd y Cynghorydd Maldwyn Lewis y byddai’n gadael y cyfarfod yn gynnar 
oherwydd ymrwymiadau eraill. 
 
3  Datgan Buddiannau Personol a/neu Fuddiannau sy'n Rhagfarnu 
Datganodd y Cynghorydd Ifan Davies fudd personol ac sy’n rhagfarnu yng 
Nghais A211191. 
 
Datganodd y Cynghorydd Elizabeth Evans fudd personol ac sy’n rhagfarnu yng 
Nghais A211019. 
 
Datganodd y Cynghorydd Rhodri Evans fudd personol ac sy’n rhagfarnu yng 
Nghais  A211019. 
 
4 Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 11 Ionawr 2023 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 
Ionawr 2023 yn gywir. 
Materion yn codi  
Dim. 
 

Tudalen 3 Eitem Agenda 4



5 Ceisiadau cynllunio a ohiriwyd yng Nghyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor 

Ystyriwyd Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 
Adfywio am y ceisiadau cynllunio canlynol, a ystyriwyd yn ystod cyfarfod 
blaenorol ac yr oedd gofyn i'r Pwyllgor eu hystyried ymhellach:- 
 
A211191 Newid defnydd tir at ddefnydd twristiaeth, er mwyn caniatáu codi pâr o 
gabanau i’w defnyddio fel llety gwyliau, ynghyd â’r gwaith cysylltiedig gan gynnwys 
lleoedd parcio a gosod systemau draenio, Hafodhir Uchaf, Bethania, Llanon 
 
GWRTHOD y cais am y rhesymau canlynol:- 
1. Mae’r cynnig mewn lleoliad anaddas ac ystyrir ei fod yn mynd yn groes i bolisïau 
S01, S04 ac LU14 Cynllun Datblygu Lleol Ceredigion 2007-2022 (Mabwysiadwyd 
25 Ebrill, 2013) 
 
 
A210592 Codi annedd, Plot y tu ôl Brynmorwel, Brynhoffnant, Llandysul 
 
GWRTHOD y cais am y rhesymau canlynol:- 
1. Barnir bod y datblygiad arfaethedig yn cael effaith niweidiol ar amwynder preswyl 
yr eiddo cyfagos, gan fynd yn groes i DM06 CDLl. 
2. Byddai’r cynnig yn niweidiol i ddiogelwch y briffordd, gan fynd yn groes i Nodyn 
Cyngor Technegol 18 Polisi Cynllunio Cymru a Pholisi DM06 CDLl sy’n mynnu, 
ymhlith pethau eraill, bod datblygiad newydd yn darparu amgylchedd diogel trwy 
sicrhau bod dyluniadau adeiladau a llwybrau mynediad cysylltiedig yn gweithredu 
egwyddorion diogelwch sylfaenol  
3. Yn absenoldeb cytundeb cyfreithiol adran 106 wedi’i lofnodi, mae’r datblygiad 
arfaethedig wedi methu bodloni Polisi S05 Cynllun Datblygu Lleol Ceredigion 2007-
2022 (mabwysiadwyd 2013). 
4. Ni chyflwynwyd Asesiad Effaith Cymunedol ac Ieithyddol (CLIA) i gefnogi’r cais, 
felly nid yw’r awdurdod cynllunio lleol mewn sefyllfa i asesu effeithiau’r datblygiad 
arfaethedig ar broffil Ieithyddol Brynhoffnant, gan fynd yn groes i DM01 Cynllun 
Datblygu Lleol Ceredigion 2007-2022 (mabwysiadwyd 2013) 
 
 
A220511 Codi annedd fforddiadwy, Lleine, Ferwig, Aberteifi  
Pleidleisiodd yr aelodau fel a ganlyn - 
 
O blaid yr argymhelliad i WRTHOD y cais:- Rhodri Davies a Mark Strong (2) 
 
Yn erbyn yr argymhelliad i WRTHOD y cais:-  Ifan Davies, Marc Davies, Meirion 
Davies, Rhodri Evans, Geraint Wyn Hughes, Hugh Hughes, Ceris Jones. Gareth 
Lloyd, Siân Maehrlein a Carl Worrall (10) 
 
Yn dilyn y bleidlais, y penderfyniad felly oedd CYMERADWYO’R cais yn unol â 
gwaredu hawliau datblygu a ganiateir. 
Nid oedd yr aelodau wedi cytuno ag argymhelliad y Swyddogion am y rhesymau 
canlynol:- 

• Roedd yr annedd arfaethedig gerllaw’r anheddiad a chadarnhawyd hyn pan 
ymwelodd y panel archwilio safle â’r safle 

Tudalen 4



• Rhoddir sylw i’r mater ynghylch maint trwy ddirymu’r hawliau datblygu a 
ganiateir ar yr annedd 

 
 
 
 
6 Ceisiadau Datblygu, Hysbysebu, Statudol a'r Awdurdod Lleol  
Ystyriwyd Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio 
ynghylch Ceisiadau cynllunio datblygu, hysbysebu; statudol a'r awdurdod lleol:- 
 
        
A211019  Cynllun Amddiffyn rhag Llifogydd Aberaeron gan gynnwys adeiladu 
morglawdd creigiau sy’n estyn allan o Bier y Gogledd, adnewyddu ac ailadeiladu 
pen Pier y De, adeiladu waliau llifogydd, adeiladu llifddor yn harbwr mewnol Pwll 
Cam a gwneud gwelliannau i’r amddiffynfeydd presennol ar Draeth y De, Harbwr 
Aberaeron a Thraeth y De, Aber  
 
CYMERADWYO’R cais yn unol ag amodau. 
 
Yn dilyn y bleidlais, daeth yr Aelod Lleol, y Cynghorydd Elizabeth Evans, i mewn 
i’r Siambr i ddiolch i Mr Rhodri Llwyd, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Priffyrdd 
a Gwasanaethau Amgylcheddol a’i dîm am eu holl waith wrth gyflwyno’r cais 
cynllunio hwn.  Dywedodd y byddai cymeradwyo’r cais hwn yn sicrhau diogelwch 
preswylwyr yn Aberaeron a ffyniant y Dref ar gyfer y dyfodol. 
 
 ____________________________________________________________ 
         
A220097  Codi pâr o dai pâr, Isfryn, Talsarn Llanbedr Pont Steffan 
 
CYFEIRIO’R cais i’r Panel Archwilio Safle yn unol â Pharagraff 3 y meini prawf a 
gymeradwywyd gan y Cyngor a hefyd, gohirio’r cais er mwyn caniatáu amser 
pellach neu gyfnod ‘callio’ i ystyried y pwyntiau a fynegwyd gan Aelodau, er 
mwyn ystyried arwyddocâd y gwyro ac ystyried y risgiau, cyn adrodd yn ôl i’r 
Pwyllgor. 
       
________________________________________________________________ 

A220885  Codi un annedd teuluol a dau dŷ fforddiadwy ar dir y 
rhoddwyd caniatâd cynllunio iddo yn flaenorol at ddefnydd preswyl, 
Tir Gerllaw Sŵn Y Gwynt, Bontgoch, Tal-y-bont 

Anerchodd Mr David Owen (ymgeisydd) y Pwyllgor yn unol â'r weithdrefn 
Weithredol ar gyfer Aelodau'r Cyhoedd sy'n annerch y Pwyllgor Reoli Datblygu  
 

Tudalen 5



 

GOHIRIO’R cais er mwyn caniatáu amser pellach neu gyfnod ‘callio’ i ystyried y 
pwyntiau a fynegwyd gan Aelodau, er mwyn ystyried arwyddocâd y gwyro ac 
ystyried y risgiau, cyn adrodd yn ôl i’r Pwyllgor. 
  
________________________________________________________________ 
                 
 
 
7  Ceisiadau Cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr 
Economi ac Adfywio ymdrin â nhw:- 
PENDERFYNWYD nodi rhestr y ceisiadau cynllunio y bu i Adroddiad y 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw. 
 
8  Apeliadau Cynllunio  
CYTUNWYD nodi’r apeliadau a oedd wedi dod i law.  

Cadarnhawyd y cofnodion yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 08 
Mawrth 2023 
      Cadeirydd:-____________________ 
 
        Dyddiad:_______________ 
 

Tudalen 6



1. Gohiriwyd/Deferred

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

1 A200553 10-07-2020 D Jones
Erection of a managers
dwelling.

Land Adjacent To
Nantllan Business Park,
Clarach, Aberystwyth,
SY23 3DT

Refuse

2 A220097 06-02-2022
Mr Stuart
Roper

Erection of a pair of semi
detatched houses

Isfryn, Talsarn Lampeter.
SA48 8QE

Refuse

                             2 / 46

Tudalen 7 Eitem Agenda 5



1.1. A200553

                             3 / 46

Tudalen 8



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A200553

Derbyniwyd / Received 10-07-2020

Y Bwriad / Proposal Erection of a managers dwelling.

Lleoliad Safle
/ Site Location

Land Adjacent To Nantllan Business Park, Clarach, Aberystwyth, SY23 3DT

Math o Gais / Application
Type

Outline Planning Permission - All/Some Matters Reserved

Ymgeisydd / Applicant D Jones, Brynhyfryd, Talybont, Ceredigion, SY24 5DH

Asiant / Agent Mr Byron Jenkins (Byron Jenkins Architectural Consultancy), Capel Afan, Llanafan,
Aberystwyth, Ceredigion, SY23 4AY

 

Y SAFLE A HANES  PERTHNASOL

Ar hyn o bryd, tir amaethyddol yn union i’r gorllewin o Barc Busnes Nantllan yw safle’r cais, hanner ffordd rhwng Llangorwen
a Chlarach.   Mae rhyw 15 uned ym Mharc
[...]
ed breswyl ar y safle ei hunan ar hyn o bryd ac er nad ydynt yn gysylltiedig â’r parc, byddent
yn gweithredu fel ataliad o ran diogelwch ar y safle.  Yn ychwanegol at hyn, cesglir bod natur yr unedau ar y safle yn
annibynnol ac ni fyddai angen i reolwr, fel y cyfryw, fod yn bresennol, ac ni fyddai gofyn, chwaith, am bresenoldeb uned
breswyl o ran eu gweithrediad.  Yn gyffredinol, nid yw’n gyffredin i dai gael eu lleoli ar safleoedd diwydiannol a hyd yn oed
pe byddid yn dadlau bod hyn ar sail diogelwch, o gymryd y sefyllfa yn Nantllan, nid oes angen i berson fod ar y safle a gellid
bodloni gofynion diogelwch mewn ffyrdd eraill (h.y. cyflogi rhywun i ymweld â’r safle a mynd ar batrôl ac ati).  O’r safbwynt
hwn, bernir bod y cynnig yn methu o ran angen gweithredol am annedd mewn perthynas â’r safle. 

Ni ddarperir gwybodaeth sy’n ceisio dangos bod angen gweithiwr llawnamser ar y safle.   At hynny, ni ddarperir gwybodaeth
ariannol yn rhan o’r cais er y nodir bod y parc wedi bod yn weithredol am nifer o flynyddoedd ac nid yw’r Awdurdod Cynllunio
Lleol yn gweld unrhyw reswm pam na fyddai’r busnes yn gadarn yn ariannol yn y dyfodol. 

Nid oes ystyriaethau cynllunio perthnasol eraill a fyddai’n rhwystro rhoi unrhyw ganiatâd cynllunio am annedd ar y safle
hwn.  Ni dderbyniwyd gwrthwynebiadau i’r cynnig gan ymgyngoreion statudol gan gynnwys o safbwynt priffyrdd.  Fodd
bynnag, byddai’n rhaid dargyfeirio llwybr troed cyhoeddus ar y safle pe byddid yn rhoi cefnogaeth i’r datblygiad. 

Mae’r cynlluniau dangosol yn nodi darpariaeth adeilad cymharol fawr ar leoliad y tu allan i’r parc busnes sefydledig ac felly
cesglir y byddai darpariaeth annedd fawr, sengl mewn lleoliad eithaf amlwg ar wahân i unrhyw adeiladau cyfagos yn
effeithio’n niweidiol ar gymeriad yr ardal, ac yn golygu y byddai’n ychwanegiad anghydnaws â’r dirwedd. 

I gloi, ystyrir nad oes cyfiawnhad am annedd i reolwr ym Mharc Busnes Nantllan ac felly mae’r cynnig yn groes i bolisïau
S01 ac S04 y Cynllun Datblygu Lleol.  Yn ychwanegol at hyn, byddai darpariaeth annedd fawr yn y lleoliad hwn yn cael
effaith niweidiol ar gymeriad yr ardal a byddai’n groes i bolisïau DM06 a DM17 y Cynllun Datblygu Lleol.

RHESWM DROS OHIRIO

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Rheoli Datblygu ar 10fed Chwefror, 2021. Yn dilyn ystyriaeth ddyledus, penderfynodd y
Pwyllgor ganiatáu'r cais gydag amodau cyn belled bod yr ymgeisydd yn cwblhau cytundeb cyfreithiol o dan
ddarpariaeth A106 o Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990 yn clymu annedd arfaethedig y rheolwr i'r stad ddiwydiannol.

                             6 / 46

Tudalen 11



Anfonwyd cyfarwyddiadau ymlaen at Adain Gyfreithiol yr Awdurdod i lunio’r cytundeb cyfreithiol gyda’r ymgeisydd ym mis
Mawrth 2021. Yn dilyn cyfnod o anweithgarwch a cheisiadau pellach am deitlau, cadarnhaodd cynrychiolydd yr ymgeisydd
ym mis Gorffennaf 2022 eu bod yn cael anhawster cael y gweithredoedd a phrawf o teitl i'r tir gael a oedd i'w glymu i'r
annedd. Ni dderbyniwyd unrhyw wybodaeth bellach gan yr ymgeisydd na'i gynrychiolydd ar y mater.

Yn wyneb y methiant i gwblhau'r cytundeb A106 argymhellir bod yr argymhelliad gwreiddiol yn sefyll a bod y cais yn cael ei
wrthod. 

AWDURDOD DIRPRWYEDIG

Mae’r Cynghorydd P Hinge, yr Aelod lleol, wedi gofyn ar i’r cais gael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Rheoli Datblygu i’w ystyried ar
sail ei fod yn teimlo bod yna achos i'w rhoi ar gyfer anedd ar gyfer rheolwr yn agos i'r safle gan bod yr unedau preswyl
gerllaw ddim ar gael.

ARGYMHELLIAD:

GWRTHOD gan ei fod yn groes i bolisïau cynllunio cenedlaethol a lleol fel ei gilydd.

                             7 / 46

Tudalen 12



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A200553

Derbyniwyd / Received 10-07-2020

Y Bwriad / Proposal Erection of a managers dwelling.

Lleoliad Safle
/ Site Location

Land Adjacent To Nantllan Business Park, Clarach, Aberystwyth, SY23 3DT

Math o Gais / Application
Type

Outline Planning Permission - All/Some Matters Reserved

Ymgeisydd / Applicant D Jones, Brynhyfryd
[...]
 agosaf yw Talsarn, sydd wedi’i leoli
tua 0.9m i ffwrdd, ac felly nid yw’r safle arfaethedig wedi’i leoli oddi mewn na gerllaw anheddiad presennol.  Yn ogystal, does
dim pafinau i’r aneddiadau hyn i ganiatáu cerdded diogel, a hefyd does dim trafnidiaeth gyhoeddus ar gael o fewn pellter
cerdded diogel o safle’r cais.  Felly byddai’r preswylwyr yn gwbl ddibynnol ar ddefnydd o gerbyd preifat i gael mynediad at
wasanaethau a chyfleusterau.

Mae hyn yn mynd yn groes i bolisïau cenedlaethol a lleol sy’n ceisio hyrwyddo dulliau teithio cynaliadwy, drwy sicrhau bod
tai newydd yn cael eu hadeiladu mewn lleoliadau lle mae modd cyrraedd gwasanaethau a chyfleusterau, yn y lle cyntaf drwy
gerdded neu feicio,  yna drwy ddefnyddio trafnidiaeth gyhoeddus, ac yna’n olaf drwy ddefnyddio cerbydau modur preifat. 
Pwysleisiwyd y polisi diweddaraf hwn gan yr Arolygydd Cynllunio wrth wneud penderfyniad galw i mewn.

Gan droi at dai fforddiadwy, yn ôl Polisi S04 y CDLl, mewn Lleoliadau Eraill, yn nhermau tai fforddiadwy, dylai tai newydd
gael eu lleoli’n union gerllaw grwpiau presennol o anheddau, yn unol â bwriadau paragraff 9.2.22 Polisi Cynllunio Cymru a
pharagraff 10.13 TAN 2.  Mae’r cyfeiriad at baragraff 9.2.22 yn cyfeirio at Rifyn 9 o Bolisi Cynllunio Cymru, sydd wedi’i
ddisodli erbyn hyn yn sgil cyhoeddi Rhifyn 10.  Fodd bynnag, mae paragraff 3.56 o Rifyn 10, y cyfeirir ato uchod, yn
adlewyrchu’n bennaf yr hyn a nodir ym mharagraff 9.2.22 o’r rhifyn blaenorol, er ei fod wedi’i ddiwygio i gyfeirio at fewnlenwi
neu estyniadau bach (fy mhwyslais i) yn hytrach na grwpiau (fy mhwyslais i) o anheddau.  Mae paragraff 4.2.34 Rhifyn 10 a
pharagraff 10.13 TAN 2 yn ailadrodd y dylai safleoedd gwledig sydd wedi’u heithrio ar gyfer tai fforddiadwy fod ar dir sydd o
fewn neu gerllaw aneddiadau gwledig presennol.  Dylai tai fforddiadwy ar safleoedd o’r fath ddiwallu anghenion pobl leol am
byth, a chyfrif tuag at y lefel gyffredinol o ddarpariaeth dai.

Mae Dyfodol Cymru’n ailadrodd pwysigrwydd da
[...]
edd llawr mewnol gros o 93 metr sgwâr.  Felly,
byddai maint arfaethedig y tai annedd unigol yn golygu nad oedd modd eu hystyried fel annedd fforddiadwy, yn groes i
WDQR 2021 a pholisi S05.

Amwynder Preswyl

Mae defnydd o’r eiddo fel pâr o dai annedd deulawr yn briodol i’r cyd-destun, ac mae digon o bellter yn eu gwahanu a’u
cysgodi rhag cymdogion cyfagos.  Ni ystyrir felly y bydd y cynnig yn cael unrhyw effaith andwyol ar amwynder deiliad eiddo
cyfagos, ac felly mae’n cydymffurfio â maen prawf 7 Polisi DM06 y CDLl.

Priffyrdd

Mae digon o le parcio oddi ar y stryd ar gyfer pâr o dai annedd, yn ogystal  â mynediad addas.  Ymgynghorwyd â’r
Awdurdod Priffyrdd Lleol ac maent wedi nodi nad oes ganddynt unrhyw wrthwynebiad i’r cynnig, yn unol ag amodau.

Draenio Tir

Ymgynghorwyd â’r adran draenio tir lleol a Cyfoeth Naturiol Cymru ynghylch y cynllun arfaethedig, ac maent wedi nodi nad
oes ganddynt unrhyw wrthwynebiad i’r cynnig, yn unol ag amodau.

Ecoleg

Nid oes gan Ecolegydd yr Awdurdod Lleol unrhyw wrthwynebiad i’r cynllun arfaethedig, yn unol ag amodau.

ARGYMHELLIAD:

GWRTHOD

RHESYMAU DROS GYFEIRIO'R CAIS I'R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU: 

Mae'r Cynghorydd Ceris Jones wedi gofyn i'r cais gael ei ystyried gan y Pwyllgor Rheoli Datblygu am y rhesymau a ganlyn:

-  Cyflwynwyd y cais mewn camgymeriad fel un marchnad agored ac mae'r ymgeisydd yn dymuno iddo gael ei ystyried fel
tai fforddiadwy

-  Mae'r safle wedi ei lleoli o fewn anheddiad

-  Angen am dai fforddiadwy yn lleol

-  Tai ar gyfer ei hwyrion - gwyddom fod angen cadw unigolion ifanc yng Ngheredigion

 

RHESWM DROS OHIRIO:

Yng nghyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu ar y 8fed o Chwefror, 2023, penderfynodd yr aelodau gyfeirio’r cais i’r Panel
Archwilio Safleoedd (SIP), yn unol â pharagraff 3 o feini prawf mabwysiedig y Cyngor.

Yn ogystal a hyn, penderfynodd yr aelodau i ohirio’r cais er mwyn caniatau fwy o amser neu gyfnod ailfeddwl i ystyried y
pwyntiau a godwyd gan yr aelodau, i ystyried arwyddocâd y gwyri
[...]
 fwriadol



2. Prif Eitemau/Main Items

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

1 A210757 03-08-2021
Mr Peter
Jones

Proposed horsebox
fabrication building, to
include installation of
vehicular access and
package treatment plant.

Land Adjacent B4338,
from junction with C1279
and junction with C1060,
Llanybydder, SA40 9UH

Refuse

                            27 / 46

Tudalen 33 Eitem Agenda 6



2.1. A210757

                            28 / 46

Tudalen 34



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A210757

Derbyniwyd / Received 03-08-2021

Y Bwriad / Proposal Codi adeilad gwneud faniau ceffylau, gan gynnwys gosod mynedfa i gerbydau a safle trin
pecynnau.

Lleoliad Safle / Site Location Tir gerllaw’r B4338, rhwng y gyffordd â’r C1279 a’r gyffordd â’r C1060, Llanybydder, SA40
9UH

Math o Gais / Application
Type

Cynllunio Llawn

Ymgeisydd / Applicant Mr Peter Jones, Glan Yr Afon, Cwrtnewydd, Llanybydder, Ceredigion, SA40 9YS

Asiant / Agent Mr Gareth Flynn (Morgan & Flynn Architectural Services), Tan Y Dderwen Llanrhystud,
Aberystwyth, SY23 5ED

Y SAFLE A HANES PERTHNASOL 

Mae safle’r cais yn barsel o dir amaethyddol sydd wedi’i leoli ar hyd y B4338 600m i’r gorllewin o Lanybydder.  Mae’r safle o
natur wledig ac mae wedi’i amgylchynu â chaeau amaethyddol.

Does dim hanes datblygu perthnasol ar gyfer y safle.

MANYLION Y DATBLYGIAD 

Mae’r cynnig yn ymwneud â chodi adeilad gwneud faniau ceffylau, gan gynnwys gosod mynedfa i gerbydau a safle trin
pecynnau.  Bydd yr adeilad arfaethedig yn mesur 49.5m o hyd, 15.8m o ddyfnder a bydd yn 7.5m o uchder ar y mwyaf, a
bydd yn darparu gweithdy ar gyfer gwneud faniau ceffylau.  Mae yna gât i’r cae ar hyn o bryd, a fydd yn cael ei chau i greu
mynedfa newydd.

POLISIAU A CHANLLAWIAU CYNLLUNIO PERTHNASOL 

Polisiau Cynllunio Cenedlaethol Perthnasol:

Cymru'r Dyfodol: Y Cynllun Cenedlaethol 2040

[...]
dd gofynnol.  Mae
Ecolegydd y Cyngor yn awgrymu gosod amod i sicrhau na fydd unrhyw waith i drawsleoli’r gwrych ar hyd ymyl y ffordd yn
digwydd nes bod datganiad dull trawsleoli wedi’i gyflwyno.

Cyflogaeth

Mae angen yr adeilad arfaethedig ar yr asiant i ddarparu gwasanaeth mwy proffesiynol a chyfleusterau modern i gwrdd â’r
galw cynyddol.  Ar hyn o bryd mae iard ar gael ym Moelfre a bydd y gwaith yn symud i’r safle arfaethedig.

Yn ôl y ffurflen gais, ni fydd unrhyw swyddi ychwanegol yn cael eu creu, ond yn hytrach mae 7 aelod staff presennol a’r
bwriad yw cyflogi 7.  Ar sail yr hyn a gyflwynwyd, ni ellir dweud y bydd y cynnig yn creu cyflogaeth uwchlaw’r lefelau
presennol, ond mae’n bosib y bydd cyfleoedd gwaith yn cael eu creu yn y dyfodol ar gyfer trigolion Llanybydder, sydd cwta
600m i ffwrdd, yn sgil y galw cynyddol a ddisgrifir gan yr asiant.  Mi fyddai hynny’n cydymffurfio â  TAN 6. 

ARGYMHELLIAD:

Gwrthod am y rhesymau canlynol:

1. Mae safle’r cais yn gorwedd y tu allan i ffiniau’r anheddiad ac felly mae o fewn ‘lleoliadau eraill’ fel y’u diffinnir o fewn y
CDLl, lle mae datblygu’n cael ei reoli’n llym i sicrhau datblygu cynaliadwy ac i warchod ardaloedd cefn gwlad.  Nid yw
Polisi S04 felly yn caniatáu codi adeilad i wneud faniau ceffylau yn y lleoliad hwn.  Mae’r egwyddor datblygu’n
annerbyniol felly.

2. Byddai’r datblygiad arfaethedig yn amharu ar ardal cefn gwlad agored ac yn sgil ei faint a’i fàs, ystyrir ei fod yn
ansensitif ac yn anghydnaws â’r lleoliad hwn, a’i fod yn mynd yn gwbl groes i ofynion Polisi DM17.

                            31 / 46

Tudalen 37



Rhif y Cais / Application
Reference

A210757

Derbyniwyd / Received 03-08-2021

Y Bwriad / Proposal Proposed horsebox fabrication building, to include installation of vehicular access and
package treatment plant.

Lleoliad Safle / Site Location Land Adjacent B4338, from junction with C1279 and junction with C1060, Llanybydder,
SA40 9UH

Math o Gais / Application
Type

Full Planning

Ymgeisy
[...]
jective is not set out, the effect of this decision 
is neutral.  

 
Impact on well-being objectives   
 

• Make our cities, towns and villages even better places in which to live and work – 
positive effect.  

 

Tudalen 69



Involving people/Collaborating with others  
 
22. Within the framework of a statutory decision-making process, which is governed by 

prescribed procedures, the application was subject to publicity and consultation, 
providing the opportunity for public and stakeholder engagement. Representations 
received through these procedures have been considered and taken into account in 
making a determination on this application.  

 
Prevention  

 
23. The decision would prevent development being undertaken which would undermine 

the placemaking principles in PPW.    
 

Integration 
 
24. The decision has been made taking into account economic, social and cultural well-

being which has led to the development not being considered sustainable. 
 
25. I consider my decision accords with the sustainable development principle set out in 

the WFG Act.  Therefore, I consider the decision is a reasonable step towards meeting 
the Welsh Government’s well-being objectives. 

 
26. A copy of this letter has been sent to Ceredigion County Council. 

 
Your sincerely, 
 

 
 

Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

Tudalen 70


	Agenda
	4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 08 Chwefror 2023
	5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor
	6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu
	7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig
	8 Apeliadau
	APPEALS
	Inspectors Report
	Welsh Ministers decision letter




Minutes of the meeting


 

1 
 

 
 
 
 

 
 

1 Materion Personol 
Estynnodd y Cadeirydd groeso i bawb i'r cyfarfod. 
 

2 Ymddiheuriadau 
Roedd y Cynghorydd Marc Davies wedi ymddiheuro nad oedd modd iddo 
fynychu’r cyfarfod. 
 

3 Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu 
Dim. 
 

4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 08 Chwefror 2023 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 08 
Chwefror 2023 yn gywir  
  
Materion yn codi  
Eitem 5-  A220511 Codi annedd fforddiadwy, Lleine, Ferwig, Aberteifi- 
Adroddodd y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio, y 
cafwyd llythyr gan Lywodraeth Cymru yn ystod y dau ddiwrnod diwethaf, sy’n 
rhoi cyfarwyddyd i’r Cyngor beidio rhoi caniatâd cynllunio heb sicrhau 
caniatâd Gweinidogion Cymru yn gyntaf.  Nodwyd y byddai penderfyniadau a 
wnaethpwyd ynghylch ceisiadau wedi’u galw i mewn yn cael eu hadrodd dan 
eitem 8, Apeliadau pan fyddent yn cyrraedd. 
 

5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor 
Rhoddwyd ystyriaeth i Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol - 
Economi ac Adfywio ar y ceisiadau cynllunio a ganlyn a ystyriwyd mewn 
cyfarfod blaenorol ac yr oedd angen eu hystyried ymhellach gan y Pwyllgor:- 

Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd trwy 
drefniant hybrid ar 

ddydd Mercher, 08 Mawrth 2023 
 

Yn bresennol:  Y Cynghorydd Rhodri Davies (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Gethin 
Davies, Meirion Davies, Ifan Davies, Rhodri Evans, Geraint Wyn Hughes, Hugh R 
M Hughes, Ceris Jones,  Chris James, Maldwyn Lewis, Gareth Lloyd, Siân 
Maehrlein, Mark Strong a Carl Worrall   

 

Hefyd yn bresennol:  Mr Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – Yr Economi ac Adfywio, Mrs Catrin Newbold – Rheolwr 
Gwasanaeth (Rheoli Datblygu), Mr Jonathan Eirug – Arweinydd Tîm Rheoli 
Datblygu, Gogledd, Mr Sam Pugh, Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu – De, Mrs Ffion 
Lloyd, Cyfreithiwr a Mrs Dana Jones, Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog 
Safonau 
     
    (10:00am-11:10am) 



 

2 
 

A200553 Codi Annedd i’r Rheolwyr, tir ger Parc Busnes Nantllan, Clarach, 
Aberystwyth 
  
GWRTHOD y cais am y rhesymau canlynol:-  
  
1. Mae safle y cais wedi’i leoli mewn cefn gwlad agored, y tu allan i 
anheddiad sefydledig, lle y ceir tybiaeth gyffredinol yn erbyn datblygiad 
preswyl newydd oni bai ei fod yn cyfateb ag eithriad penodol a ragnodir gan 
bolisi cynllunio.  Fel y mae, nid yw’r cynnig yn cwympo dan eithriad o’r fath, 
felly ystyrir ei fod yn mynd yn groes i ddarpariaethau Polisi Cynllunio Cymru, 
Nodyn Cyngor Technegol 6 a pholisïau S01 ac S04 Cynllun Datblygu Lleol 
Ceredigion. 
2. Mae’r Awdurdod Cynllunio Lleol o’r farn y bydd darparu annedd mawr 
unigol mewn lleoliad eithaf amlwg ar wahân i unrhyw adeiladau gerllaw yn 
cael effaith niweidiol ar gymeriad yr ardal, gan gyfateb ag ychwanegiad 
anghyson i’r tirlun.  Mae’r cynnig yn mynd yn groes i bolisïau DM06 a DM17 
y Cynllun Datblygu Lleol. 
  
A220097 Codi pâr o dai pâr, Isfryn, Talsarn, Llanbedr Pont Steffan 
  
GWRTHOD y cais am y rheswm canlynol:   
  
Mae'r cais yn groes i bolisïau a chanllawiau cynllunio lleol a chenedlaethol, 
sy'n ceisio amddiffyn cefn gwlad agored rhag datblygiadau preswyl newydd 
anghynaladwy a heb gyfiawnhad, yn benodol polisi S04 y CDLl a Pholisi 
Cynllunio Cymru. 
  
  
 

6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
Ystyriwyd Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – y Economi ac 
Adfywio ynghylch Ceisiadau cynllunio datblygu, hysbysebu; statudol a'r 
awdurdod lleol:- 
  
Anerchodd Mr Peter Jones (ymgeisydd) y Pwyllgor yn unol â’r weithdrefn 
Weithredol ar gyfer Aelodau’r Cyhoedd sy’n annerch y Pwyllgor Rheoli 
Datblygu  
  
A210757 Adeilad gwneuthuriad fan geffylau arfaethedig, gan gynnwys gosod 
mynediad i gerbydau a chyfleuster parod i drin carthion, Tir Gerllaw y B4338, 
o’r gyffordd gyda C1279 a’r gyffordd gyda C1060, Llanybydder     
  
CYFEIRIO’R cais i’r Panel Archwilio Safle yn unol â Pharagraff 5 y meini 
prawf a fabwysiadwyd gan y Cyngor a GOHIRIO’R cais er mwyn caniatáu 
mwy o amser neu gyfnod ‘callio’ i ystyried y pwyntiau a fynegwyd gan 
Aelodau, gan gynnwys ystyried safleoedd presennol ac amgen ar gyfer y 
busnes er mwyn lleddfu unrhyw risgiau posibl, pe bai’r Pwyllgor yn dymuno 
cymeradwyo’r cais wrth iddo ei ailystyried. 
 

7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 



 

3 
 

PENDERFYNWYD nodi rhestr y ceisiadau cynllunio y bu i Adroddiad y 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw. 
 

8 Apeliadau 
CYTUNWYD nodi'r apeliadau cynllunio a oedd wedi dod i law. 
 

9 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
 
Dim. 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu a gynhaliwyd 

ar Dydd Mercher, 12 Ebrill 2023 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


	ddydd Mercher, 08 Mawrth 2023

